Præter hæc, quæ commemoravimus, Tribunicia etiam potestate Imperatores donabantur Pontifices Maximi creabantur, & Patres Patriæ appellabantur. De quibus omnibus & de potestate, quæ his ipsis appellationibus ad eos deferrebatur, elogianter & prolixè scribit Dio, cuius verba, cum ad intelligentiam Imperatorumq; potestatis in maximis faciant, omnino adscribenda esse putantur. Sic autem Dio libro 53. Imperatores omnia, quæ in populari forma Republicæ multum valuerant, & Senatus, populoque voluntibus, ea cum ipsis hominibus in se recipiunt, exceptas dictatura. Consules enim sunt sacerdotum, & quoties extra pomerium sunt,

E. Proconsules dicuntur, nomineque Imperatoris sive modo, si quis aliquam, victoriæ reuulerint, sed & alias reliqui omnes ad significandam plenam suam, & perfectam potentiam, semper gerunt, loco nominis Regij, & Dictatoris, quæ semel è Republica sublata, & non imponunt sibi, ita eorum vlm ac rom ipsam Imperatorio titulo confirmant. Horum nominum ratione exercitus scribendi, pecuniam conficiendi, bella sufficiendi, pacem faciendo, peregrinis atque viabaniis rebus perpetuas, & in omnia valente potestate imperandi, atque etiam intra pomerium equites, Senatoriæ necandi, aliaque omnia, quæ Consulibus, atque cum pleno Imperio magistratibus facere licet, agendum ius habent. Ex Consilio autem appellatione in vitam & mores inquirendi, census agendi, in equitatem ac Sena-

F. torium ordinem adscribendi, aliisque ex iis revocandi pro suo arbitrio, locutionem consequentes. Quod autem omnibus Sacrorum inaugurati sunt, ac plesio-risque in re collegia adscendeunt, semper vnumq; iorū (siquidem duo, & vel tres) non nunquam simul Imperatores sunt, dum pomerium Pontificatum gerit eo fit, ut omnes religiones, & sacrificia iis sua habant manū. Tæ Tribunicia potestas, quam pre-

clarissimus quisque Imperator habuit, efficit, ut intercedere iis, quæ ab aliis contra A ipsorum placitum mouentur, possint; ac sacerdos sancti sunt, ita ut si vel minimo sermone se ab aliquo læsos existimant, indicta cum causa, tanquam qui se piaculo obstrinxerit, necate queant. Gerere quidem Tribunatum plebis nefas ducunt Imperatores, cum virique ipsi Patricij sint, omnem vero Tribunitiam potestatem, quanta vnuquam maxima fuit, accipiunt. & quia quotannis eam cum Tribunis plebis eius anni renouant, auctorum Imperiorum ipsorum hinc summa concepi solet. Hæc igitur singula, cum legibus fuerint stabilita in ea Reipublicæ institutione, qua penes populum est summa rerum, Imperatores cum ipsis nominibus sibi sumunt, ut nihil sibi à subditis noui datum habere videantur. Aliud portò quoddamius habent, nulli vnuquam Romano aperit & in omnibus rebus concessum. Legibus enim soluti sunt B Imperatores: quo ipso solo & ea quæ retulimus, ac reliqua etiam omnia agendi, licentia eis datum. Ad hanc itaque modum, ratione eorum nominum, quæ in populari ciuitatis statu surpantur, omnem totius Reipublicæ potestatem accipiunt, ac regiam etiam, nisi quod in diuani nominis vitant. Nam cæsaris, & Augusti vocabula, nihil eis quidem ea potentia adiiciunt peculiari, sed alterum successionem stirpis, alterum splendorem dignitatis significat. Patris autem nomen, tametsi cis aliquid ius in subditos tribuit, quale est parentum in liberos: tamen initio non in hunc finem eis imponuntur, sed honoris gratia, utq; admonitioni esset ipsis, ut subditos liberorum loco, hisque rursus ipsis veluti parentes suos charos haberent. Hæ sunt appellations istæ, quibus Imperatores secundum leges, ac instituta nostri C etiam temporis vtuntur: nostra vero ætate, omnia eis hæc tribuuntur, Censorio excepto: ac olim singulæ ex legibus decreta eis sunt: Hæc tenet Dio. Breuius Zonaras Annalium Tomo 2. Omnis autem, inquit, potestas, quæ Consulium, Tribunorum plebis, Censorum, ceterorum denique omnium olim fuerat, in Imperatores est translata: atque illud etiam eis datum, ut legibus soluti essent, nec illo præscripto tenentur. Ex quibus intelligitur, quanta Imperatores potestate prædicti fuerint: quæ quidem potestas, ut & hoc addam, ipsis quando iam ab exercitu Imperatores proclamari & consulatur (id enim plerunque primùm fieri solitum legitimus (& à Senatu comptobat) fuerant, lege Regia, quæ quod sublatu vetere comitiorum more, à Senatu ferebatur, nonnunquam etiam Senatusconsultum dicitur, tributa fuit, teste præter alios Cornelio Tacito lib. 12. Annalium, qui de Neroni sic scribit: Illa- D tisque castis Nero, & congruentia tempori præfatus, promisso donatiuo, ad exemplum p. lernæ largitionis, Imperator consalutatur. Sententiam militum secuta Pa- truum consulta. Et de Vespasiano: At Romæ Senatus cuncta Principibus solita, Ves- pasiano decembris &c. Qualis autem ea lex fuerit fragmentum legis de Vespasiani Im- perio, quod area tabula incisum, adhuc hodie in Laterani Basilica a sacerdoti dicetur, & ad quam legem Cornelius Tacitus verbis, quæ de Vespasiano paulo ante circa uetus, respexisse videtur, aliquo modo intelligi potest: quod ut gratiam aliquam ab harum rerum studiosis meam, libertate, hic adscribere, ac tum huic de Imperatoris potestate tractatum concludere. Fragmentum ideo illud est huiusmodi. E